

Pismo to wychodzi codziennie  
oprócz świąt uroczystych,  
niezawodnie o godz: 4  
po południu: w drukarni  
śr. GIESZKOWSKIEGO.



PRENUMERATA:  
Kwartalna.....złp. 12.  
Miesięczna..... 5.  
Ner pojedynczy...gr: 10.  
Za donic: od wicr: gr. 15.



**eta Krakowska**

**OBSERWACYE METEOROLOGICZNE.**

Barometr dla lepszego porownania zredukowany na 0° Reaumur.

Dzien godzina	Barometr na 0° r.	Therm:	Higro- metr	Wiatr	Stan Atmosf:	U W A G I.
7	274. 714	+ 14.1	+ 9.0	Pu: zach: słaby	Chmury	Wnocy błyskawica
27 12	„ 5. 030	19.8	11,3	„ „	Pogoda z Chmurami	Grzmot Deszcz
3	„ 5. 100	19.4	12.0	Pu: wschodni słaby	Pochmurno	O god: 3¼ grad grzmot deszcz
9	„ 4. 634	+ 13.4	+ 11 0	Zaden	„	Deszcz grzmot.

**Część Urzędowa.**

**KRAKÓW.  
OBWIESZCZENIE.**

*Pisarz Trybunału Pierwszej Instancyi  
Wolnego Niepodległego i ściśle Neutralnego  
Miasta Krakowa i Jego Okregu.*

Podaje do publiczney wiadomości, iż nieruchomości w Krakowie przy ulicy Brackiej pod L. 245, i w ulicy Franciszkańskiej pod L. 218 niegdy do ś. p. Szczepana Humberta należące w Gminie II stojące, stosownie do testamentu i kodycyllów zmarłego, na fundusz instytutu dla rzemieślników, w myśl rezolucyi Trybunału z d. 5 kwietnia 1832 r. do Nru 1289 na żądanie W. Józefa de Hallenburg Haller O. M. K. i W. Pawła Czaykowskiego O. M. K. Exekutorów testamentu ś. p. Szczepana Humberta, na publiczney audyencyi Trybunału I. Instancyi W. M. Krakowa i J. O. sprzedanemi zostaną, nie rozdzielnie jako budowla złączone a to w terminach:

- a) przedstanowczo dnia 27 Lipca 1832 r.
- b) stanowczo d. 29 Sierpnia 1832 o godzinie 10 ranney.

Przedaż tych nieruchomości popiera Michał Strożeczki Adw: Sąd. P. O. D. w Krakowie przy ulicy Kanonney pod L. 127 zamieszkały.

Warunki sprzedaży domów niegdy Szczepana Humberta własnych, przez tegoż na fun-

dusz instytutu dla rzemieślników ustanowionego przeznaczonych, w ulicy Brackiej pod L. 245 i w ulicy Franciszkańskiej pod L. 218 położonych, przez Senat Rządzący d. 2 Lipca 1830 r. do Nru 2941 D. G. S. zatwierdzone, są następujące:

1) Cena od której licytacja zaczynać się będzie jest 64,000 złp. w monecie srebrney, grubey, jako wartość przez testatora naznaczona.

2) Chęcią licytować złoży 1/10 część summy szacunkowey to jest 6,300 złp. jako Vadium do rąk exekutorów testamentu.

3) Naywięcey ofiarujący obowiązany będzie 1/3 summy przez siebie wylicytowaney w monecie srebrney grubey, zapłacić w 14. dniach od dnia licytacji do rąk exekutorów. Drugą 1/3 część zapłaci podobnie w grubey srebrney monecie naydaley w pół roku, rachując od dnia licytacji stanowczey. Trzecia zaś część pozostanie do lat trzydziestu na tychże domach z obowiązkiem odpłacania procentu po 5/100 półrocznie z góry. Kupujący z rzeka się prawa spłacenia tego kapitału, przed upłynieniem dopiero zakreślonego terminu lat trzydziestu, i odwrotnie poddaje się prostej exekucyi administracyjney, o resztujący szacunek i zaległe prowizye, w razie puścićszenia należących procentów. Ta trzecia część summy wylicytowaney, oznaczona będzie nietylko ilością czyli sumną Złp. w monecie srebrney, grubey, bitey, podług stopy:

20 Złp. z iedney grzywny kolońskiej czystego srebra, ale nadto z ewaluowaną zostanie na grzywny kolońskie czystego srebra, rachując na każdą grzywne 86 złp. Obowiązany nadto będzie kupujący domy te naydaley w pół roku po licytacji, od niebezpieczeństwa pożaru assekurować i tę assekuracją ciągle utrzymywać.

4) Gdyby kupujący chciał pierwsze 2/3 części summy wylicytowanej pod temi sameimi warunkami, to jest z rzeczeniem się wolności ich spłacenia podług swey woli a przeciwnie z obowiązkiem oddania na proste żądania administracyi instytutu przy sobie zatrzymać, tedy zostawione mu będą, jeżeli taką hypotekę na domach lub dobrach w okręgu W. M. Krakowa leżących okaże, jaką administracya fundacyi potrzebną osądzi.

5) Skoro kupujący dopełni warunków art: 3go objętych to jest: 2/3 części zapłaci, lub stosownie do artykułu poprzedzającego zabezpieczy, uzyska dekret dziedzictwa, obok którego 1/2 jako dług na rzecz instytutu z warunkami w art: 3cim umieszczonemi zahypotekowany zostanie.

6) Vadium do licytacji złożone, potrącone będzie przy wypłacie drugiej raty naydaley w pół roku od dnia licytacji do zapłacenia przypadający.

7) Niedopełniający warunków licytacji utraci vadium i nowa licytacya na jego koszt, niebezpieczeństwo i szkodę przedsięwziętą będzie od summy wyżey ustanowionej.

8) Nabywca niebędzie rugował mieszkańców domy te zajmujących tylko za 3ch miesięcznym wypowiedzeniem.

9) Widerkauf w summie 1000 złp: do klasztoru XX. Franciszkanów w Krakowie będących należący pozostaje na domach, prócz tego nabywca zezna oblig na summe 300 złp. na rzecz kościoła parafialnego WW. Święt: jako fundusz na annwersarz zgonu s. p. Szczepana Humbert w d. 19 marca corocznie odprawiać się mający. Te więc dwie summy razem, to jest: 1300 złp. nabywcy z ostatniej raty potrącone zostaną; procent od nich po 5 od 100 nabywca od d. licytacji komu należy będzie opłacał.

10) Tak użytki jako i ciężary do tych domów przywiązane od dnia licytacji należec będą do nabywcy.

Wzywają się przeto wszyscy chęć licytowania mający aby się w terminach powyżey oznaczonych na audyencyą Trybunału I. Instancyi W. M. Krakowa i Jego Okręgu posiedzenia swe zwykle w Krakowie w domu władz sądowych pod L. 106 od godziny 10 zrana odbywającego stawili.

Kraków d. 26 Maja 1832 roku.

Kuliczowski Pisarz Tryb.

## Część Pierwsza.

WIADOMOŚCI z POCZTY DZISIEJSZEY.

Oporto 4 Sierpnia

Wszystko tu, tak w mieście jak caley okolicy jest spokojnie, i zdaje się że tak pozostanie. — Don Pedro wzmacnia swoją armiją i marynarkę; — właśnie już miasto samo, w miejscach gdzie mogło bydź dostępne, ufortyfikował. — Ulice są po przerywane i zabarykadowane, tak, że wszelkiej sile zbroyney Don Miguela opór dać mogą. — Z różnych stron przybywają zbiegi; jeden atoli półk niezbuntował się za sprawę Don Pedra, i żadną znakomita osoba nieprzeszła na jego stronę. Mimo to wszystko sprawa jego zdaje się bydź pewną dobrego skutku. Rekruci jego z ochotnikami od liniowych woysk, dochodzą liczby 7000 i wszyscy dobrzę są wyćwiczeni. Don Pedro wzmocnił swą marynarkę kilku pięknymi brygami wojennemi. Jego łagodność ziednywa mu serca wszystkich żołnierzy. Okręty angielskie *Stag*, *Childers*, i *Miasło Edinburg*, stoją na kotwicy w naszey przystani. (G. B.)

Lizbona 4 Sierpnia.

Brak żywności jakiego doznały pod Oliveira d'Azemeis trzecia i czwarta dywizya Don Miguela; zbiegostwo, które pomimo wszelkich zaradczych środków się dzieje, które zmniejszając siły Don Miguela, natomiast powiększa woysko Don Pedra, tym bardziej, że milicye, tak rojalisci, jak przymuszeni rekruci, rozchodzą się do domów, lub do Hiszpanij uciekają; szczególnie zaś zwłoka na której Don Pedro wiele zyskiwa ku organizacyi swego woyska; wszystko to, spowodowało obudwóch jenerałów wwyż wspomnianych dywizyi, do uczynienia naprzd ruchu. Jenerał Santa Martha, na czele 12,000, przeszedł d. 20 lipca rzekę Duero, i nazajutrz 21go zajął mocne stanowisko przy Ponte-Ferreira, podczas kiedy jenerał Povoa z 3000 ludzi, usadowił się po tey stronie Duero, zagrażając *Villa Nova*. — Xiążę Braganzy (Don Pedro) rozkazał d. 22 piątemu batalijonowi i ochotnikom Dony Maryi, rozpoznać pozycyą pod Ponte Ferreira. Natychmiast zajął się gęsty ogień karabinowy, i 5ty batalion strzelców jego, który się za daleko zapędził, musiałby był drogo opłacić swoją śmiałość, gdyby nasi, umieli byli korzystać z okoliczności. — Korpus nieprzy-

Jacielski powrócił jednak ze stratą do Oporto. Po południu Don Pedro, kazał zrzucić część mostu na rzece Duero pod *Villa Nova*, osadził prawy brzeg rzeki i koczował przez całą noc z dwiema dywizjami pod *Rio Tinto*. Ze świtem dnia, obie dywizye w trzech kolumnach pod dowództwem pólkownika Henrique Pinto, Brito i Hodges, mając na czele generała Villaflor, wyruszyły do boju. Jenerał Santa Martha, trzymał wyborne wzgórze pod Ponte-Ferreira osadzone przez 12,000 wojska na trzy dywizye podzielonego. Don Pedro sam rozporządził atak.— Migueliści trzymali się mocno, i ogień ich dobrze był krerowany; ale po kilkogodzinney walce prawe ich skrzydło pierzchnęło;— wszelkie naitowania środka armii były daremne, i atakowany bagnetem nieprzyjacielskim, musiał także ustąpić pola. Wtedy na całej linii nastąpił odwrót;— atoli nieprzyjaciel krok w krok nacierał na naszych, tak, że ich ze stanowiska na stanowisko przeganiał, aż nakoniec do Penafiel przyszli. Strata Miguelistów wynosiła do 1,300 ludzi w zabitych i ranionych. Na szczęście Don Pedro nie miał jazdy, inaczej w ucieczce swej jenerał Santa Martha, byłby odniósł ogromną klęskę. Don Pedro nocował na pobojowisku, i nazajutrz powrócił do Oporto.— Gdy to działo się pod Ponte Ferreira, mnichy w Oporto, rozpuścili pogłoskę, że jenerał Povoas przeszedł rzekę Duero, i postępował ku miastu;— w tedy to właśnie, w klasztorze franciszkańskim, użytym na koszary dla batalionu strzelców, wybuchnął pożar. Miasto doznało największego zamieszania; część ludu ratowała żołnierzy znajdujących się w koszarach, podczas gdy inna barykadowała ulice i wyrывała bruk.— Gubernator wojenny, przywrócił w prawdzie z trudnością spokój, atoli straszna trwoga opanowała wszystkich mieszkańców. Nazajutrz przybył Don Pedro i wydaną odezwą uspokoił lud.

Dziś odplynęła ztąd eskadra Don Miguela, dla odpędzenia z przedporcia siły morskiej Don Pedra. Admiral Sartoriusz, cofnął się na linią południową. (G. B.)

## FRANCYA.

*Paryż 8 Sierpnia.*

Wszystkie dzienniki ministeryalne rozwodzą się nad stanem Niemiec. *Journal des*

*Débats* dowodzi w długim artykule, że kwestya niemiecka łatwo europeyską stać się może, a *France Nouvelle* popiera to zdanie.

Do rossyjskiego poselstwa przyszły depesze z Petersburga, zawierające dyplomatyczną notę w interessach Belgii i Hollandyi, która niezwłocznie udzieloną została ministrowi spraw zagranicznych. Taką notę przesłano także gabinetowi hagskiemu.

Marszałek Lobau wydał rozporządzenie, aby naysciślejszy prowadzony był rachunek ostrych ładunków wydawanych rozmaitym legiom tutejszey gwardyi narodowej. Do ćwiczeń w strzelaniu, ostre ładunki, tylko za wyraźnem pozwoleniem samego marszałka mogą być udzielane.

W górach przy Gresse w departamencie Isère d: 20 z. m. palenie się ziemi w dwóch miejscach się pokazało. Ogień zniszczył do 9 morgów kraju. Nie widać żadnego płomienia, tylko dym z ziemi wychodzący, i slychać szelest: drzewa nayzdrowiey wyglądające, wał się na ziemię, mając spalone korzenie. Roku 1790 był w tem miejscu podobny ogień, który tylko przez deszcz ugaszony został.

Kilkunastu portugalczyków odjechało w tych dniach do Londynu, gdzie sobie środki obmyśla, aby się połączyć z armią Don Pedra. Dnia 3 odpłynął okręt z Plymouth do Oporto.

Jutro odprawione zostaną zaślubiny 16stu dziewcząt w Paryżu, które król wyposażył na pamiątkę zaślubin księżniczki Ludwiki z królem Leopoldem. Królowa zaś wyposaży z swej strony trzy panny w Compiègne.

Okręt pruski *Luchs* przywiózł do wyspy d'Aix, dwie mile od la Rochelle, 440 wychodniów, którzy z tamtąd mieli być odesłani do Algieru, lecz oparli się temu uporczywie, i wysłali prośbę do rządu tutejszego.

Mówią, że hrabia Pozzo di Borgo, poseł rossyjski, ma tu wkrótce przybydź.

Uchwały związku niemieckiego są ciągle przedmiotem rozpraw tak prywatnych jak rządowych. To jest pewna, że w tym względzie panuje rozdwojenie zdań między królem i niektórymi ministrami; między ostatniemi, Soult i Sebastiani, uważają za konieczną potrzebę, uczynić w tym przedmiocie mocne przedstawienie ze strony Francyi. Król zaś uważa ten krok za nader niebezpieczny dla pokoju Europy. (G. W.)

## A N G L I A.

Londyn 10 Sierpnia

*Posiedzenie izby niższej z dnia 31 lipca.*— Kanclerz izby skarbowej złożył odpowiedź królewską na adres od izby podany, w której król oświadcza, iż się przychyła do życzeń izby, aby jey oddalającemu się mówcy (marszałkowi izby) okazać szczególny dowód szacunku, jaki sobie powszechnie ziednał przez przeciąg tyloletniej prezydencji. Odpowiedź królewska odłożoną została do narad tajnych. Poczem przystąpiono do trzeciego odczytania bilu, o zniesieniu kary śmierci za fałszowanie, który też przyjęty został.

*Posiedzenie izby wyższej z d. 6 Sierpnia.*— Lord Palmerston wnosił, aby izba zezwoliła na przedstawienie bilu, przez któryby rząd upoważnionym został do uzupełnienia układów względem Grecyi; po długich rozprawach zezwolono bez głosowania na wprowadzenie powyższego bilu.

Utworzyło się nowe towarzystwo, do założenia żelaznych kolei między Londynem i Greenwich, które mają być prowadzone na arkadach, tak, że w drogach zwyczajnych nie zrobią żadney przeszkody.

Niedawno zakupione tu na rachunek Porty Ottomańskiej napierską prasę drukarską za 1000 gwineów i odesłano do Konstantynopola.

Nadeszłe z Kantono gazety sięgają do d. 17 lutego, i przyniosły wiadomość, że vice król prowincyi Kiang, z powodu okazanego deficit w powierzonym mu skarbie, odebrał sobie życie przez połknięcie liści złotych, i 2ch mandarynów w sąsiedzkich obwodach poszło za jego przykładem, gdy w okolicy powstały zaburzenia. W innych krajach (pisze Albion) ministrowie okazują więcej dzielności, i na podobne nieprzyjemności nie są tak czulemi.

Mówią, że książę Wellington odwiedził księżnę Berry, podczas jey pobytu w tutejszey stolicy, i że dopiero w tych dniach wyjechała do Szkocyi.

Spodziewamy się, pisze dziennik *Globe*, że król Niderlandów przystąpił zapewne narzeczie do ostatnich przez konferencyą podanych propozycyi, o ile te mogły wpływać na utrzymanie pokoju w Europie. Gdy jednak niektóre mniej ważne punkta pozostawione są układowi nastąpić mającemu między Hollandyą a Belgią, król Belgijski, jeżeli

uzna tego przyzwoitość, może żądać od Anglii i Francyi dopełnienia wszystkich warunków traktatu, i gdyby uczynił ten krok, te dwa mocarstwa, lubo niechętnie, widziałyby się w potrzebie zmuszenia króla Hollandyi do tego przystąpienia. Sądziemy tymczasem, że król Leopold spuści się na własne siły i sprawiedliwość swych żądań, niż wmiśzanie się swych sprzymierzeńców, któreby zrządziło niepomyślne następności dla innych, a naypierwey dla niego samego i króla Hollandyi.

Podług tutejszych gazet, kąpiele umocniły zdrowie księcia Talleyranda, z tego powodu spodziewać się należy jego prędkiego powrotu do Londynu.

Izba niższa między swemi członkami liczy 30 officerów w czynney zostających służbie, to jest: 10 podpułkowników, 6 pułkowników, 3 majorów, 8 kapitanów 3 poruczników.

Ostatnie wiadomości z Vera-Cruz i Tempico dochodzą do d. 29 maja. Armia Santana z uzupełnionym parkiem artylleryi ruszyła za uciekającym wojskiem Calderona, a 1000 ludzi pozostało na osadzie w Vera-Cruz, pułkownik Mendaza zajął stanowisko o 3 mile od Jelapa, aby uciekającym przeciąć wszelki związek ze stolicą. Cordowa i Orizaba oświadczyli się za Santanem. Z Tempico donoszą, że ministrowie: Facio, Alaman i Espinow podali się do dymissy.

Pułkownik Murat, syn byłego króla Neapolitańskiego, po krótkim pobycie w Falmouth, udał się do Oporto, dla połączenia się z wyprawą Don Pedra.

Czynią wielkie przygotowania u dworu na nadechodzącą uroczystość urodzin królowey.

Ma być założony obóz na wielkim parku przy Windsor, w którym prócz innych pułków, mieścić się będą 3 pulki gwardyi przyboczney

W Clitheroe przybycie nie ulubionego torysowskiego członka parlamentowego Pana Irving, dało powód do krwawych zaburzeń.

Lord Heytesbury przybył tu z Petersburga.

(G. W.)

—\*\*\*\*\*—

## DONIESIENIE PRYWATNE.

Osoba ukończywszy nauki szkolne jak równie i uniwersytet, mając kilka godzin wolnych życzy sobie przyjąć obowiązek usposobiania gruntownie dzieci małe do klass niższych. Zyczący sobie takowey, raczą zostawić swój adress w kantorze Gazety Kra-kowskiej.